
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  719 del 20/05/2021

OGGETTO:  RICORSI  AL  T.A.R.  E.R.-  BOLOGNA  PROMOSSI  DALLA  SOC.  OPEN 
FIBER CONTRO LA PROVINCIA ED I COMUNI DI RAVARINO E CAMPOSANTO PER 
L'ANNULLAMENTO, PREVIA SOSPENSIONE, DELLE RISPETTIVE CONCESSIONI E 
AUTORIZZAZIONI RILASCIATE PER IL POSIZIONAMENTO DI CAVI TELEFONICI 
IN  FIBRA  OTTICA  SULLE  S.P.  1  SORBARESE  E  S.P.  568  DI  CREVALCORE. 
RESISTENZA  IN  GIUDIZIO  E  NOMINA  LEGALI  DELL'UFFICIO  AVVOCATURA 
UNICO.. 

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Con ricorso promosso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna 
– sede di Bologna -R.G. 368/21- notificato a mezzo PEC in data 19.4.21 (assunto agli atti al prot.  
n. 12066/2021 cl.2-12-1/f.1553 sub.1) la OPEN FIBER s.p.a. chiedeva l'annullamento dell'autoriz-
zazione alla manomissione stradale, rilasciata dal Comune di Ravarino (MO) a seguito del nulla 
osta della Provincia concesso alla società OpEn Fiber con determina 99 del 21.1.2021 relativamente 
all'esecuzione degli scavi e opere civili interessanti alcuni tratti della S.P.1 Sorbarese, con prescri-
zioni.

Successivamente veniva notificato alla Provincia di Modena a mezzo PEC in data 3.5.21 al-
tro ricorso (assunto agli atti al prot. n. 13655/2021 cl.2-12-1/f.1553 sub. 2) innanzi al T.AR. Emilia 
Romagna-Bologna -R.G. 373/21- con il quale la OPEN FIBER s.p.a. chiedeva l’annullamento del 
provvedimento prot. 1462/2021 con cui il Comune di Camposanto (MO) ha rilasciato il nulla-osta 
amministrativo per due attraversamenti trasversali per il posizionamento di cavi telefonici sulla S.P. 
568 via per San Felice, nella parte in cui, richiamando e recependo la determina n. 95 del 21.1.21 
della Provincia di Modena, autorizza i suddetti interventi con tecnica NO-DIG, nonchè avverso altri  
atti.

Per entrambi i ricorsi è stata richiesta l’istanza di sospensione dei provvedimenti impugnati 
nonché ogni ulteriore atto applicativo, conseguente e comunque connesso.

La Provincia di Modena si è costituita in precedente analogo ricorso iscritto al n. 268/2021 
R.G. avente ad oggetto la richiesta di annullamento, previa sospensiva, delle determinazioni diri-
genziali n. 71 del 18.1.21 e nn. 95 e 99 del 21.1.21 di rilascio delle concessioni e nulla-osta, con 
condizioni, all’occupazione del suolo e  sottosuolo, per la realizzazione e posizionamento di cavi te-
lefonici in fibra ottica mediante attraversamento trasversale sotterraneo sulle S.P. n.1 Sorbarese e 
S.P. n. 568 di Crevalcore, rispettivamente presso il centro abitato di Sozzigalli in comune di Soliera,  
nel centro abitato del comune di Camposanto e nel centro abitato di Rami di Ravarino.

Vista l’ordinanza cautelare n. 206 del 5.5.21 di rigetto della domanda cautelare richiesta dal-
la soc. OpEn Fiber in detto ricorso iscritto al n. 268/2021, si ritiene opportuno procedere alla difesa 
della Provincia di Modena negli altri due ricorsi iscritti ai nn.  368 e 373 del 2021, al fine di confer-

Determinazione n. 719 del 20/05/2021   - pag. n. 1



mare la correttezza della condotta operata dall’Ente nonché, conseguentemente, dai Comuni coin-
volti.

Vista la costituzione dell’Ufficio Avvocatura Unico ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. 267/2000 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL) ed ai sensi dell'art. 2, co. 12 del-
la legge  24.12.2007, n.244, si rende necessario procedere alla nomina dei legali in servizio presso 
tale ufficio, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, Avv.ti Barbara Bellentani, Alessia 
Trenti e Annamaria Grasso, iscritte all’Albo nell’elenco speciale degli avvocati addetti ad uffici le-
gali, a difesa delle ragioni della Provincia. 

Con deliberazione n. 6 del 30.9.2015 l’Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le 
norme statutarie che, all’art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte 
dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonchè la decisione sulla promozione e la 
resistenza alle liti nelle materie di rispettiva competenza mentre rimane al Presidente la rappresen-
tanza istituzionale e processuale della Provincia in caso di contenziosi riguardanti atti emanati dagli 
organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello stesso Presidente.

La  responsabile  del  procedimento  è  la  Funzionaria  con  P.O.  dell'Ufficio  Concessioni, 
Dott.ssa Teresa Pacchioni.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 dell’art. 13 del Reg. UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ex d.lgs. 101/2018 che integra e modifi-
ca il d.lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere 
visione presso la segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet 
dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  resistere  nei  due  giudizi  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia 
Romagna, sede di Bologna iscritti ai nn. 368 e 373/2021 R.G. promossi dalla OpEn Fiber 
s.p.a. per l’annullamento, previa sospensione, degli atti in premessa specificati relativi alle 
concessioni e autorizzazioni rilasciate  dalla Provincia di Modena e, conseguentemente, dai 
Comuni di Ravarino e di Camposanto per il posizionamento di cavi telefonici in fibra ottica 
sulle s.p. 1 sorbarese e s.p. 568 di crevalcore, nonchè di resistere avverso eventuali motivi 
aggiunti che verranno proposti nei confronti di ogni ulteriore atto connesso, presupposto o 
conseguente i provvedimenti impugnati col ricorso citato in premessa;

2) di nominare quali legali a difesa delle ragioni della Provincia di Modena, congiuntamente 
e/o  disgiuntamente,  l'Avv.  Barbara  Bellentani,  l'Avv. Alessia  Trenti  e  l’Avv. Annamaria 
Grasso del Foro di Modena, conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà previsti dalla 
legge per il mandato alle liti, ivi compresa la facoltà di rinunciare agli atti ed agire in ogni 
successiva fase e grado del giudizio, autorizzando le stesse a farsi sostituire in udienza;

3) di eleggere domicilio presso la sede dell'Ufficio Avvocatura Unico in Modena, Viale Martiri 
della Libertà n. 34;

4)  di dare atto che con separato provvedimento sarà rilasciata apposita procura alle liti, anche 
con  riferimento  ad  eventuali  motivi  aggiunti  proposti  e  proponendo  anche  eventuale 
domanda riconvenzionale ex art. 42 del Codice del Processo amministrativo;

Determinazione n. 719 del 20/05/2021   - pag. n. 2



5) di  dare  atto  altresì  che  la  presente  determinazione  non  comporta  onere  per 
l’Amministrazione in quanto gli avvocati incaricati sono dipendenti  della Provincia e del 
Comune di Sassuolo, in distacco all'Ufficio Avvocatura Unico e che per eventuali compensi, 
successivamente dovuti, si farà riferimento al regolamento interno del Servizio Avvocatura, 
approvato con atto del Presidente n. 92 del 14.4.2015; 

6) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 del d.lgs.33/2013.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 719 del 20/05/2021   - pag. n. 3


